
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n. 3602 del 17/12/2024

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 2968 DEL 12/11/2024 PIANO DI ZONA PER LA
SALUTE  E  IL  BENESSERE  SOCIALE  2018-2020  –  P.A.A.  2024.
PROGETTO “INSIEME A CA’ DEL VENTO”. AVVIO PROCEDURA
A  EVIDENZA  PUBBLICA  DI  COPROGETTAZIONE.  CIG
B42AD0D52E 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  104 del  21/12/2023 che  approva  la  nota  di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024-2026;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  105  del  21  dicembre  2023  che  approva  il
Bilancio di previsione 2024-2026;
-il Piano Esecutivo di gestione 2024 – 2026, adottato con deliberazione di G.C. n. 01 del 09
gennaio 2024 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al
Dirigente del suddetto Centro e c.d.c. 139 per il quale sono previste apposite dotazioni di
risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2024 - 2026;
-  l’atto  del  Sindaco  prot.  n.  187632  del  31/05/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al
sottoscritto l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Dipartimento servizi di
comunità a decorrere dal 1° giugno 2023 per la durata di anni tre e fino al conferimento di
nuovo incarico da parte del Sindaco;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4
del 24.01.2013;
- la delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO per quanto riguarda gli
obbiettivi  assegnati  a  ciscun  dirigente  (sottosezione  2.2.  Perfomance)  e  le  misure  di
prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);
- l’art 21 - novies della L. n. 241/1990

PREMESSO CHE:
Con determinazione dirigenziale n.2968 del 12.11.2024 è stata approvata la determina per
l’avvio  del procedimento  di  istruttoria  pubblica  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.Lgs.  n.
117/2017 per la progettazione e realizzazione delle singole attività progettuali indicate nel
progetto denominato “Insieme a Ca’ del Vento” per la realizzazione del quale il Comitato
di Distretto, nella seduta del 13/08/2024 in cui ha approvato il P.A.A. 2024, ha destinato: 
- un contributo economico annuo pari a € 16.000,00 a valere sulle risorse del FRNA;
- un contributo logistico, consistente nell’utilizzo di un immobile sito nel comune di   
Novafeltria; per una durata di 12 (dodici) mesi, a decorrere dalla data di assegnazione del 
progetto;

CONDIDERATO CHE: 
- in data 09.12.2024 si è riscontrato che il contributo logistico consistente in  un immobile
sito in località Cà del Vento nel comune di Novafeltria, di proprietà dello stesso ente , nel
quale sarebbero dovute svolgersi  le  attività  principali  del  progetto,  non gode di  piena
disponibilità,  in  data  10.12.2024  durante  il  II°  incontro  tenutosi  da  remoto   tramite

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Determinazione Dirigenziale n. 3602 del 17/12/2024

piattaforma Teams è stata  comunicato ai  presenti  la volontà dell’ente  di procedere ad
ulteriori verifiche
-  accertato  che,  manca  la  disponibilità  dell’immobile  sito  nel  comune di  Novafeltria,
requisito fondamentale dell’istruttoria

DATO ATTO che:
-  il  contributo logistico suddetto,  oggetto tra le altre  di  assegnazione per mezzo della
procedura di coprogettazione, sia  da ritenersi illegittimo
-  in  virtù  del  principio  di  autotutela  direttamente  connesso  ai  criteri  costituzionali  di
imparzialità e buon andamento della funzione pubblica, è consentivo all'amministrazione
di riesaminare, annullare e rettificare gli atti come all’art 21 nonies della L. n. 241/1990
- l’annullamento  del  provvedimento,  di  cui  trattasi,  è  diretto  non solo  alla  rimozione
dell’atto che ha dato avvio alla procedura a evidenza pubblica, viziata per i motivi sopra
esposti ma anche alla salvaguardia di precisi e concreti interessi pubblici quali garantire la
par condicio dei concorrenti e la libera concorrenza, nonché garantire la realizzazione di
un intervento di pubblico interesse;

Ritenuto di procedere all’annullamento d’ufficio, in autotutela, della determinazione n. 
2968/2024;

DETERMINA:

1. DI PROCERE all’annullamento de’ufficio, per motivazioni sopra citate che si 
intendono qui integralmente riportate, la determinazione dirigenziale n. 
2968/2024 con la quale è stato indetto l’avvio di procedura ad evidenza pubblica 
di Coprogettazione, del progetto denominato “insieme a Ca’ del Vento” CIG 
B42AD0D52E ;

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento di Autotutela a favore di tutti i 
partecipanti alle sedute pubbliche intervenute e a tutti i soggetti a cui erano state 
destinate le comunicazioni di avvio di istruttoria pubblica 

3. INDIVIDUARE nel Capo Dipartimento Dott. Fabio Mazzotti il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

4. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria Generale per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
 Fabio Mazzotti

2


	IL DIRIGENTE
	- un contributo economico annuo pari a € 16.000,00 a valere sulle risorse del FRNA;

